
Liepājas Kompleksā sporta skola 
Brīvības iela 39, Liepāja, LV-3401, tālr. +371 63423226, liepaja.kss@liepaja.lv

APSTIPRINU
Liepājas Kompleksās sporta skolas 

direktors
        N.Vorobeičiks_______________

                                                                                             Liepājā 2024.g.______________

Iekšējie noteikumi Nr.1/3.19

Iekšējās kārtības un drošības noteikumi izglītojamajiem

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 14.panta 21.punktu un 54.pantu,
Bērnu tiesību aizsardzības likuma 68.pantu,
MK 2023.g.22.augusta noteikumiem Nr.474

 “Kārtība, kādā nodrošināma izglītojamo profilaktiskā veselības
aprūpe, pirmā palīdzība un drošība 

izglītības iestādēs un to organizētajos pasākumos”

I  Vispārīgie noteikumi

1.1. Liepājas Kompleksās sporta skolas (turpmāk tekstā- Skola) Iekšējās kārtības un
drošības noteikumi izglītojamajiem (turpmāk tekstā – noteikumi) nosaka kārtību, kādā
nodrošināma profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu  īstenošana izglītības
iestādē  un  tās  organizētajos  pasākumos  atbilstoši  normatīvajos  aktos  noteiktajām
prasībām.

1.2. Noteikumi Skolā ir saistoši visām mācību treniņu procesa īstenošanā iesaistītajām
pusēm:  izglītojamajiem  un  viņu  vecākiem  vai   likumiskajiem  pārstāvjiem,  Skolas
administrācijai, pedagogiem un personālam. 

II  Izglītības procesa organizācija un saistošie noteikumi

2.1. Mācību treniņu procesa organizācija notiek saskaņā ar Kompleksās sporta skolas
direktora apstiprinātiem nodarbību grafikiem, kuros norādīts nodarbību laiks, norises
vieta un mācību stundu skaits.

2.2. Par izmaiņām nodarbību grafikā pedagogs izglītojamos un vecākus vai likumiskos
pārstāvjus informē vismaz vienu dienu iepriekš.

2.3.  Nodarbību  grafikā  paredzētajā  laikā  un  vietā  pedagogam  un  izglītojamajiem
jāierodas izvēlētajam sporta veidam piemērotā sporta apģērbā un apavos.



2.4.  Ja  attaisnojošu  iemeslu  dēļ  izglītojamais  kavē  nodarbības,  viņa  vai  vecāku  /
likumisko pārstāvju pienākums ir par to savlaicīgi informēt pedagogu. 

2.4.1. Ja izglītojamais attaisnoti (iesniedzot ārsta izziņu Skolā) nav apmeklējis
treniņu nodarbības, un kavējuma periods ir ilgāks par divām kalendārajām nedēļām,
tad par kavēto periodu netiek piemērota vecāku līdzfinansējuma maksa.

2.5.  Nodarbību laikā jāievēro pedagoga norādījumi un drošības tehnikas noteikumi,
attiecīgās sporta bāzes kārtības noteikumi un iekšējās kārtības un drošības noteikumi
mācību   treniņu  nodarbību  un  sporta  sacensību  laikā  katra  sporta  veida  nodaļas
izglītojamajiem, ar kuriem izglītojamie tiek iepazīstināti divas reizes mācību gada laikā
– septembrī un otrā pusgada sākumā – janvārī, apliecinot to ar savu parakstu.

2.5.1.  Izglītojamos,  kuri  iestājas  Skolā  mācību  gada  laikā,  ar  noteikumiem
iepazīstina iestāšanās brīdī. 
2.5.2.  Par  izglītojamo  iepazīstināšanu  ar  noteikumiem  atbildīgā  persona  ir
grupas pedagogs.

2.6.  Pedagogam  un  izglītojamajam  saudzīgi  jāizturas  pret  Skolas  inventāru.  Ja
pamanīti tehniski defekti un inventāra bojājumi, kas varētu apdraudēt ikviena drošību,
nekavējoties  jāziņo  Skolas  administrācijai  vai  attiecīgās  sporta  bāzes  atbildīgajai
personai.

2.7.  Treniņu  nodarbībai  notiekot  ārpus  Skolas  sporta  bāžu  telpām  (citas  izglītības
iestādes  sporta  zālē,  peldbaseinā  u.c.),  pedagogam  un  izglītojamajam  saistoši  ir
konkrētās iestādes kārtības un drošības noteikumi.

2.8. Izglītojamo uzturēšanās mācību treniņu nodarbību telpās notiek tikai  pedagoga
uzraudzībā.

2.9. Ja izglītojamo  uz nodarbību pavada  sveša persona, par to ir jāinformē pedagogs.

III   Pedagoga tiesības un pienākumi 

3.1.  Pedagogam  ir  tiesības  prasīt  no  izglītojamajiem  mācību  treniņu,  sacensību,
mācību  treniņu  nometņu  un  citu  Skolas  organizēto  pasākumu  laikā  kārtības  un
drošības noteikumu ievērošanu, kā arī sportiskā režīma ievērošanu.

3.2. Pedagogam ir tiesības ierosināt izglītojamā atskaitīšanu no Skolas par disciplīnas
vai  sportiskā  režīma pārkāpumiem saskaņā  ar  Skolas  iekšējos  normatīvajos  aktos
noteikto, ziņojot par to Skolas administrācijai.
 
3.3.  Pedagogs  uz  nodarbību  ierodas  savlaicīgi,  vismaz  10  minūtes  pirms  nodarbības
sākuma.

3.3.1. pirms nodarbības sākuma pedagogs rūpīgi apskata treniņu norises vietu,  
pārliecinās  par  inventāra  kārtību,  nostiprinājumu  un  drošību,  par  vietas  
atbilstību sanitāri higiēniskajām prasībām;
3.3.2. nodarbībai beidzoties, rūpīgi apskata un sakārto nodarbības vietu;
3.3.3.  inventāra  vai  nodarbību  telpu  bojājuma  gadījumā  nekavējoties  informē
Skolas administrāciju.
3.3.4. pedagogs zina un atceras biežākos traumu cēloņus:
3.3.4.1. nesakārtota un nepārbaudīta mācību treniņu nodarbību norises vide;
3.3.4.2. bojāti sporta rīki un inventārs;
3.3.4.3. disciplīnas neievērošana.

3.4. Mācību treniņu nodarbības notiek tikai pedagoga vadībā, kurš ir  atbildīgs par telpu
atslēgšanu, aizslēgšanu un kārtības uzturēšanu tajās.



3.5. Pedagogs ir atbildīgs par to, lai nodarbībās izglītojamie piedalītos  tikai izvēlētajam
sporta veidam piemērotā apģērbā un apavos (ja sporta veidam tie ir nepieciešami).

3.6.  Pedagogs ir atbildīgs par izglītojamo, vecāku vai citu personu uzturēšanos mācību
treniņu nodarbību norises vietā.

IV  Izglītojamā tiesības un pienākumi

4.1. Izglītojamajam ir tiesības:
4.1.1. iegūt kvalitatīvu profesionālās ievirzes sporta izglītību, kā arī piedalīties

Skolas vai Liepājas pašvaldības organizētajos pasākumos un pārstāvēt Skolu dažāda
mēroga sacensībās;

4.1.2. uz dzīvībai un veselībai drošiem apstākļiem Skolā un tās organizētajos
pasākumos;

4.1.3. saņemt  pedagoga un Skolas administrācijas konsultāciju   jautājumos,
kas  saistīti  ar  izglītības  procesu,  kā  arī  izteikt  konstruktīvus  priekšlikumus  Skolas
mācību treniņu apstākļu uzlabošanai un pilnveidei;

4.1.4. mācību treniņa procesa ietvaros izmantot visus Skolas resursus (telpas,
materiāli  tehnisko bāzi  un mācību līdzekļus u.c.)  profesionālās  ievirzes un interešu
izglītības programmu īstenošanai.

4.2. Izglītojamajam ir pienākums:
4.2.1. ar cieņu izturēties pret Latvijas valsti un sabiedrību, Latvijas, Liepājas un

Skolas simboliku un atribūtiku;
4.2.2.  ievērot  Skolas  iekšējo  normatīvo  aktu  prasības,  tajā  skaitā  iekšējās

kārtības un drošības noteikumus;
4.2.3.  cienīt  grupas  biedru,  pedagogu,  sporta  bāzes  apkalpojošā  personāla,

sacensību pretinieku, tiesnešu, kā arī citu personu tiesības un intereses;
4.2.4.  ievērot  pedagogu  un  citu  izglītojamo  tiesības  uz  apzināti  netraucētu

mācību procesa organizēšanu un īstenošanu;
4.2.5.  saudzīgi izturēties pret sporta bāžu īpašumu un, ja izglītojamais ar savu

rīcību tīši  vai  netīši  radījis  materiālos zaudējumus,  tie jāatlīdzina. Ja izglītojamais ir
nepilngadīgs, zaudējumi jāatlīdzina vecākiem;

4.2.6.  mācīties atbilstoši savām spējām ar mērķi  uzlabot personīgos rezultātus
izvēlētajā sporta veidā, pilnveidot sporta meistarību;

4.2.7.  precīzi ievērot treniņu nodarbību grafiku un sekot līdzi izmaiņām tajā;
4.2.8. uz nodarbību ierasties  10 minūtes pirms tās sākuma, pedagogu sagaidīt

uzgaidāmajā telpā, nodarbībai beidzoties, nekavējoties atstāt  nodarbību telpu un 10
minūšu laikā atbrīvot ģērbtuvi;

4.2.9. ievērot higiēnas prasības mācību treniņu nodarbības norises vietā;
4.2.10. izmantot tikai pedagoga norādīto vai atļauto inventāru;
4.2.11. saudzīgi izturēties pret Skolas inventāru un sporta bāzes telpām;
4.2.12.nepieciešamības  gadījumā  pirms  nodarbības  atdot  pedagogam

uzglabāšanā  vērtīgās  personīgās  mantas  un  uzņemties  atbildību  par  vērtslietām,
mobilajiem telefoniem, naudas makiem utt.;

4.2.13. emocionālās vai fiziskās vardarbības un citu draudu gadījumā, kad var
rasties  apdraudējums  izglītojamā  vai   citu  personu  drošībai,  nepiekrist  draudu
izraisītāja  rīcībai  un  nekavējoties  vērsties  pēc  palīdzības  pie  pieaugušā  –  Skolas
pedagoga vai jebkura sporta bāzes darbinieka.

4.3. Izglītojamajam aizliegts bez pedagoga uzraudzības atrasties nodarbību telpās un
ģērbtuvēs vai kā citādi traucēt notiekošo mācību  treniņu procesu.



4.4. Izglītojamajam aizliegts fiziski un morāli ietekmēt citus izglītojamos un sporta bāžu
personālu.

V  Apreibinošu vielu, bīstamu priekšmetu un ieroču glabāšanas un lietošanas
aizliegumi Skolā un tās teritorijā

5.1.  Skolā un tās teritorijā  aizliegts  smēķēt,  ienest  un lietot  alkoholiskos dzērienus,
narkotiskās, psihotropās, psihoaktīvās un citas apreibinošās vielas.

5.2. Skolā aizliegts ienest jebkādus priekšmetus, materiālus, vielas, kas apdraud paša
izglītojamā vai citu personu drošību.

5.3. Skolā aizliegta alkoholisko dzērienu, cigarešu, narkotisko, toksisko, psihoaktīvo un
psihotropo  vielu,  gāzes  baloniņu,  pirotehnikas,  šaujamieroču  un  auksto  ieroču
ienešana, iegādāšanās, glabāšana un lietošana.

VI   Izglītojamo tiesību aizsardzība un drošība  

6.1.  Skolas  pienākums  ir  novērst  jebkādu  pārkāpumu pret  izglītojamā tiesībām  un
drošību un jebkādu šāda pārkāpuma rašanās iespējamību Skolā un tās organizētajos
pasākumos,  kā  arī  lemt  par  nepieciešamību  ziņot  pašvaldības  pārstāvjiem  un
izglītojamā vecākiem vai likumiskajiem pārstāvjiem situācijas izvērtēšanai.

6.2. Izglītojamajiem aizliegts veikt  jebkādas darbības, kas neatbilst  Izglītības likuma
54.panta un citās tiesību normās noteiktajiem uzvedības noteikumiem, un var kaitēt
pašam vai citiem izglītojamajiem un Skolas darbiniekiem.

6.3. Par Skolas darbinieku maldināšanu par ekstremālām situācijām izglītojamais atbild
normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
 

VII  Kārtība, kādā izglītojamie tiek iepazīstināti ar Skolas iekšējiem drošības
pasākumus reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem

7.1. Izglītojamie ar Skolas Iekšējās kārtības un drošības  noteikumiem, sporta bāzes
iekšējās kārtības noteikumiem un  iekšējās kārtības un drošības noteikumiem mācību
treniņu nodarbību un sporta sacensību laikā katra sporta veida nodaļas izglītojamajiem
tiek iepazīstināti   divas reizes mācību gadā šo noteikumu 2.5.punktā noteiktajā kārtībā.

7.2. Vismaz reizi gadā – septembrī pedagogs iepazīstina izglītojamos ar evakuācijas
plāniem un drošības instrukcijām:

 par ugunsdrošību;
 par elektrodrošību;
 par pirmās palīdzības sniegšanu cietušajiem nelaimes gadījumos;
 par ceļu satiksmes drošību;
 par drošību uz ūdens un ledus;
 par rīcību ekstremālās un nestandarta situācijās;

7.3.  Pirms  katra  komandējuma  uz  izbraukuma  sacensībām  vai  mācību  treniņu
nometnēm  izglītojamie  tiek  iepazīstināti  ar  “Kārtības  un  drošības  instrukciju  ārpus
pilsētas organizētajos braucienos, mācību treniņu nometnēs un sacensībās”.



7.4. Skolas direktors ar rīkojumu nosaka katrā sporta veida nodaļā atbildīgo pedagogu
par  izglītojamo iepazīstināšanu ar  evakuācijas plānu,  iekšējās kārtības un drošības
noteikumiem  un  instrukcijām  izglītojamajiem.  Atbildīgais  pedagogs  organizē  arī
izglītojamo (līdz 18 gadu vecumam) vecāku iepazīstināšanu ar Iekšējās kārtības un
drošības  noteikumiem izglītojamajiem.

7.5.  Noteikumus  un  instrukcijas  izglītojamajiem  var  pārrunāt  atkārtoti  pēc
nepieciešamības vai gadījumā, ja radusies noteikumu / instrukciju pārkāpuma situācija.

VIII  Rīcība un atbildība noteikumu pārkāpuma gadījumā

8.1.  Iekšējās  kārtības  un  drošības  noteikumu ievērošana  ir  obligāta  visiem Skolas
izglītojamajiem, viņu vecākiem vai  likumiskajiem pārstāvjiem, Skolas administrācijai,
pedagogiem un personālam. 

8.2. Noteikumu pārkāpuma gadījumā:
8.2.1. pedagogs ir tiesīgs izglītojamajam izteikt mutisku aizrādījumu, atkārtota 
pārkāpuma  gadījumā  –  iesniegt  rakstisku  ziņojumu  Skolas  direktoram  un  
informēt izglītojamā vecākus saskaņā ar Skolas iekšējos normatīvajos aktos
noteikto  (2024.g.24.maija  iekšējie  noteikumi  Nr.2/3.23  “Vardarbības  pret
izglītojamo novēršanas kārtība”);
8.2.2. tiek veiktas individuālas pārrunas, kurās piedalās pārkāpumā iesaistītās
puses  un  Skolas  direktors  (2024.g.24.maija  iekšējie  noteikumi  Nr.2/3.23
“Vardarbības pret izglītojamo novēršanas kārtība”);
8.2.3.  atkārtotu  pārkāpumu  gadījumā  Skola  saskaņā  ar  Skolas  iekšējos
normatīvajos  aktos  noteikto  ir  tiesīga  atskaitīt  izglītojamo  (2024.g.24.maija
iekšējie  noteikumi  Nr.4/3.23  “Par  izglītojamo  uzņemšanas,  pārcelšanas  un
atskaitīšanas kārtību”).

8.3. Aizdomu gadījumā  par alkoholisko dzērienu, narkotisko, psihotropo, toksisko vielu
lietošanu Skolas administrācija ziņo izglītojamā vecākiem/ likumiskajiem pārstāvjiem un
neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam.

8.4.  Aizdomu  gadījumā  par  pielietotu  fizisku,  emocionālu  vai  seksuālu  vardarbību,
administratīvi vai krimināli sodāmiem pārkāpumiem, Skolas administrācija nekavējoties
ziņo tiesībsargājošajām iestādēm.

IX  Rīcība ārkārtas situācijās

9.1.  Jebkurā  ekstremālā  (piemēram,  ugunsgrēka,  gāzes  noplūdes,  plūdu  u.c.)  vai
nestandarta (saskarē ar bīstamiem priekšmetiem un vielām) situācijā izglītojamajiem
jāseko  pedagoga  vai  iestādes  darbinieku  norādījumiem.  Ja  tuvumā  nav  iestādes
darbinieku  vai  citu  pieaugušo,  jācenšas  organizēti  izkļūt  no  bīstamās  telpas  vai
situācijas, parūpējoties arī par līdzās esošajiem cilvēkiem.

9.2.  Iepriekš  minēto  situāciju  gadījumā  pedagogam   jārīkojas  saskaņā  ar  Skolas
evakuācijas plānu, kas ir pielikums Liepājas Kompleksās sporta skolas un sporta bāžu
Civilās aizsardzības plānam.

9.3.  Skolas  direktoram  ir  tiesības  pieprasīt  un  saņemt  nepieciešamo  palīdzību  no
dibinātāja,  pašvaldības  policijas  un  citām  institūcijām,  lai  nodrošinātu  izglītojamo
drošību atbilstoši normatīvo aktu prasībām.



X  Noslēguma jautājumi

10.1. Ar  šo  atzīt  par  spēku  zaudējušu  2018.gada  15.maija  iekšējo  normatīvo  aktu
“Liepājas  pilsētas  pašvaldības iestādes “Liepājas  Kompleksā sporta  skola”  iekšējās
kārtības un drošības noteikumi”.

10.2. Grozījumi   2018.gada  15.maija  iekšējā  normatīvajā  aktā  “Liepājas  pilsētas
pašvaldības iestādes “Liepājas Kompleksā sporta skola” iekšējās kārtības un drošības
noteikumi” izdarīti, pamatojoties uz izmaiņām normatīvajos aktos.

SASKAŅOTS

Liepājas Sporta pārvaldes vadītājs
Aivis Tints_________________
2024.g.___________________

 
Sagatavoja: direktora vietniece izglītības jomā B.Gudriķe
63425629 
baiba.gudrike@liepaja.lv




